ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TỈNH THẢĨ BÌNH Độc lập — Tự do — Hạnh phúc

Sô: 2.0 /2025/QĐ-ƯBND Thái Bình, ngày ỉỉị thángOl- năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Phương thức quản lý xe ô tô phục vụ công tác chung và quy định thẩm quyền
quyết định các nội dung về khoán kinh phí sử dụng xe ô to phục vụ công tác
chung tại các co* quan, tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp thuộc phạm vi quản lý

của tỉnh Thái Bình

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI BÌNH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 02 năm 2025;
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp ỉuật ngày 22 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Luật sửa đoi, bo sung một số điều cùa Luật Ban hành vãn bản quy

phạm pháp luật ngày 18 thảng 6 năm 2020;
Căn cứ Luật Quản lý, sử dụng tài sản công ngày 2 ỉ thảng 6 năm 2017;
Căn cứ Nghị định số 72/2023/NĐ-CP ngày 26 tháng 9 năm 2023 của Chỉnh

phủ quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô;
Thực hiện Văn bản sỗ Ỉ025-TB/TU ngày 27 thảng 9 năm 2024 của Ti

Thái Bĩnh vê việc thông báo kêt ỉuận của Thường trực Tỉnh ủy về qiíy đị
lượng, chủng ỉoại xe ô tô phục vụ công tác chung theo tiêu chuẩn định mứ<^
chuẩn định mức xe ô tô chuyên dùng (trừ lĩnh vựcy tế); phương thức quản lỷ, '
quyển khoán kinh phỉ sử dụng xe ô tô phục vụ công tác chung của cơ quan
chức, đơn vị theo quy định tại Nghị định so 72/2023/NĐ-CP ngày 26/9/2023 của
Chỉnh phủ;

Theo đề nghị của Giám đổc Sở Tài chính tạì Tờ trình số 606/TTr-STC ngày
30 tháng Ỉ2 năm 2024.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng
1. Phạm vi điều chỉnh
Quyết định này quyết định phương thức quản lý xe ô tô phục vụ công tác

chung quy định tại khoản 6 Điều 11 và quy định thẩm quyền quyết định các nội
dung vê khoán kinh phí sử dụng xe ô tô phục vụ công tác chung quy định tại khoản
7 Điều 21 Nghị định số 72/2023/>®-CP ngày 26/9/2023 của Chính phủ quy định
tiêu chuân, định mức sử dụng xe ô tô (sau đây gọi tắt là Nghị định số 72/2023/ISE)-
CP) tại các cơ quan, tồ chức, đơn vị, doanh nghiệp nhà nước thuộc phạm vi quản lý
của tỉnh Thái Bình.

2. Đối tượng áp dụng
a) Cơ quan nhà nước, cơ quan Đảng Cộng sán Việt Nam, Mặt trận Tổ quốc

Việt Nam, Hội Nông dân Việt Nam, Đoàn Thanh niên Cộng sán Hồ Chí Minh, Hội

■  2

Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam, Hội Cựu chiến binh Việt Nam, đơn vị sự nghiệp công
lập, ban quản-lý dự án sử dụng vốn nhà nước (sau đây gọi là cơ quan, tổ chưc, đơn
vị) thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Thái Bình.

b) Doaiủi nghiệp do Nhà nước, cơ quan Đảng Cộng sản Việt Nam, Mặt ưận
Tổ quốc Việt Nam, tồ chức chính ừị - xã hội được ngân sách nhà nước đảm bảo
kinh phí hoạt động nắm giữ 100% vốn điều lệ, bao gồm cả các doanh nghiệp là
công ty con và đơn vị trực thuộc (sau đây gọi là doaiứi nghiệp nhà nước) thuộc
phạm vi quản lý của tửih Thái Bình.

c) Tổ chức, cá nhân khác có liến quan.
Điều 2. Phương thức quản lý xe ô tô phục vụ công tác chung
Phương thức quản lý xe ô tô phục vụ công tác chung của khối các Vãn

phòng câp tĩnh (gôm: Vãn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và
Hội đông nhân dân tỉnh. Vãn phòng Uy ban nhân dân tĩnh); các cơ quan đơn vị
ửiuộc Tỉnh ủy (trừ Vãn phòng Tỉ^ ủy, đơn vỊ sự nghiệp công lập ứiuộc Tỉnh ủy);
sở, ban, ngành và tương đương cấp tỉnh, ủy ban Mạt trận Tổ quồc Viẹt Nam tỉnh,
các tô chức chúủi ừị - xã hội cấp tỉnh: Giao cho từng đon vị có tiêu chuẩn, định
mức sử dụng xe ô tô trực tiếp quản lý, sử dụng xe ô to đổ phục vụ công tác chung
của cơ quan, tổ chức, đơn vị (phương thức quản lý trực tiếp).

Điều 3. Thẩm quyền quyết định các nội dung về khoán kinh phí sử dụng
xe ô tô phục vụ công tác chung

1. Cơ quan, tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp nhà nước cấp tỉnh quyết đinh các
nội dung về việc khoán kiiửi phí sừ dụng xe ô tô quy định tại khoản 7 Điều 21
Nghị, định số 72/2023/ĩ®-CP của đơn vị mình và các cơ quan, tổ chức, đơn vị
thuộc phạm vi quản lý.

2. Uy ban nhân dân cấp huyện quyếl dịnh các nội dLing về việc ỉdioán ki
phí sử dụng xe ô tô quy định tại lchoản 7 Điều 21 Nghị định số 72/2023'/NĐ-CẸ
của đơn vị mình và các cơ quan, tổ chức đơn vị thuộc phạm vi quản lý.

Điều 4. Điều khoản thi hành
1. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày 1 1 tháng 3 năm 2025.
2. Chánh Vãn phòng ủy ban nhân dân tinh; Giám đốc Sở Tài chính; Giám

đốc Kho bạc Nhà nước Thái Bình; các Giám đốc Sờ, Thủ trưởng ban, ngành và
tương đương cấp tỉnh, cơ quan Đảng, đoTi vị SLV hghiệp công lập, ủy ban Mặt ừận
tô quôc Việt Nam tỉnh, các tô chức chính trị - xẩ hội cấp tĩnh; Chủ tịch ủy ban
nhân dân các huyện, thành phố và các cơ quan, tỗ chức, đơn vị, cá nhân có liên
quan chịu ừ*ách nhiệm thi hành Quyết đinh nầy.Lị^ .

nhộn: TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
-NhưĐiều 4;
- Bộ Tài chính;
- Cục Kiểm tra vãn bản QPPL - Bộ Tir pháp:
- Thưòng tnrc Tĩnh ủy;
- Chủ tịch, các Phó Chù tịch UBND tinh;
- Báo Thái Bình; Công báo Thái Bình:
- Cồng thông tin điện tò Thái Bình;

Ngủỹ^nhHùng
B

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-05T15:54:21+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI BÌNH
	VĂN PHÒNG ký số bản sao văn bản điện tử!